CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº XX/2024

“Dispõe sobre a denominação de via

pública do município e dá outras providências

(Estrada para Votorantim para Estrada Betina

Uliano Arenzon).”

Art. 1º A via pública Estrada para Votorantim situada no Bairro Votorantim passará

a denominar-se ESTRADA BETINA ULIANO ARENZON.

 Art. 2º Fazem parte integrante desta Lei o currículo biográfico da homenageada

(anexo I) e imagem do local (anexo II).

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de verbas

próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Considerando que, trata-se de justa e merecida homenagem à memória da senhora Betina

Uliano Arenzon, empresária e médica de Embu das Artes, falecida em 2015, que, através da

filantropia e de seu trabalho à frente do Hotel Rancho Silvestre, contribuiu com o desenvolvimento

e crescimento da cidade. Betina foi uma cidadã íntegra, e tornou-se exemplo de dedicação em

servir ao próximo.

O VEREADOR LÚCIO COSTA apresenta ao Egrégio Plenário, o presente Projeto de

Lei, para que possa ser indicado ao Poder Executivo conforme artigo 115 do Regimento Interno

em vigor.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

ANEXO I

CURRÍCULO BIOGRÁFICO DA HOMENAGEADA

Betina Uliano Arenzon, nasceu em 16 de julho de 1923, na cidade de São Paulo, e faleceu

em 2015. Médica de formação, em 1962, adquiriu uma propriedade na cidade de Embu das Artes,

para a sua moradia com sua família. Casada com o também médico, Smil Mihele Arenzon, teve

três filhos, Milton, Flávio e Beatriz.

Durante os finais de semana, Betina e seu marido prestavam atendimento médico gratuito,

bem como distribuíam medicamentos à população de Embu das Artes, ajudando os menos

favorecidos, contribuindo assim para o bem estar social.

Em 1973, o sítio em que viviam transformou-se no Hotel Rancho Silvestre. Betina, não só

foi a idealizadora do hotel, como esteve à frente da sua administração durante toda a sua vida. O

Hotel Rancho Silvestre teve um impacto significativo na cidade de Embu das Artes, não apenas

por proporcionar muitos empregos diretos e indiretos, mas também por contribuir para o

desenvolvimento econômico e social de toda a região. Ao longo dos anos, o Hotel Rancho Silvestre

atraiu turistas de diferentes partes do país e até do exterior, aumentando assim o fluxo de visitantes

na região, beneficiando também outros negócios locais, como restaurantes e lojas de artesanato.

Betina Uliano Arenzon foi uma grande empresária da cidade de Embu das Artes, que

promoveu o crescimento e desenvolvimento da nossa cidade. Sua integridade, ética de trabalho e

dedicação aos outros serviram de exemplo para muitos.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

ANEXO II

Mapa com a localização da Estrada para Votorantim - Bairro Votorantim - Embu das Artes.

*Imagem do Google Maps.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2024-03-27T15:05:18-0300